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Излази суботом.

Ци ј е н а :
За ЦРНУ ГОРУ на годину 4 ф.. 

да ио године 2 иа четврт 
годиие 1 Ф.
За АУСТРО-У ГАРСКУ. БОС11У 

и ХКРЦЕГОВИНУ на годину 6 
Ф. на по годиие 3. ф. на четврт 
године 1 ф. 50 новч.

ГЛАС
За све остале земље годишн.е 

20 фран. у злату, на по године 
10 ®ран., на четврт год. 5 фран. II II .1 II Т II К ' II К II) II Ж I; II II II С Т.

Претндата шаље се поштанском 
упутннцом непосредно админи- 
страцијн „Гд. Црног.“ на Цетмше. 
идп отправништвима новина ва 
коју драго пошту; у комејена- 
ручније може ее претплатитв 
код г. Нера /'ожидчковмАп, кн.аж. 
црн. агента у Котор а Дописи се 
шиљу уредништву. Рукописи се 
не враћају.

За огласе пдаћа се: аз 
сваку рнјсч или за броЈ од пет 
цнФара по 3 новчића жа први 
пут, а ва сваки даљи пут по 2 
новчића.Т 3 т

ЦЕТИЊЕ. 5 децемвра.

Наши чнтаоцп већ знаду пз иро- 
шлога броја што се у Скопљу дого- 
дило. Усљед смртп скопљанеког мптро- 
полита Методија цариградска Патрп- 
јаршија, иреко поћ, наименовала је на 
упразкњеној митрополијској столици 
једпог грчког владику, н то баш оног, 
којн ее десио ирн емртн Митроиолнта 
Методија у Скопљу, и при љеговом 
оиијелу најбезобзирније врнјеђао срнске 
свештенике н ерпеко грађанство.

Како свештенство тако г, ађанство 
< рпско у Скопљу дали су д<> знања 
Патрнјаршији, да неће прпмити ново- 
нанменованог митроиолита за свог цр- 
квеног иоглавара, и . молили су, да пм 
Патрнјаршија пошље митронолита, којн 
српеки говори и који нознаје ерпекп 
нарпд. једном ријечн — Србина.

Наш мшшстар у Царнграду уеио- 
разуму еа мпниетром србијскнјем учи 
нпо је одма сходне кораке, да нодржи 
нраведни захтјев Срба нз Коеовског 
вилајета; и учинио је то тијем већи- 
јем правом, у колико је влада Његовог 
Височанства Гоеподара, упаири;ед ра 
дила како код Патрнјаршнје тако код 
Порте, п добила обећање, да ће и на 
Скоиљанској столици, као што је и на 
Прнзренској, бити наименован владпка 
сриске народностн.

Пама је врло немпо овај сукоб 
еа еветом вселенском Патријаршпј°м, 
али наша савјест тјеши нас, штр му 
мп нијесмо дали повода.

Истина је, мн смо вазда иризна- 
вали п признајемо и дапас с највећом 
харношћу, да еу грчки епискони уздржа- 
ли свето нравославље у Восии и Хер- 
цеговнни, изложено кроз вјекове евако- 
јакијем нанаслима, на истакну гој мртвој 
стражи према заиаду; мп признајемо 
п данас у Светој Патријаршији еип 
скопа, којп су ирава свјетила и непо- 
колебимп етубовн иравоелавља, као 
што су то ноказнли у оном дивчом 
одговору на познату енцнклику Папе 
Лава: алп гдје се утркују националне 
нропаганде, ми им не можемо равно- 
дуишо напустптп наше еународнчке, 
нптн то нико разуман и справедљив 
може од нае захтјевати.

Па у тој нацјоиалној борбп какав 
иоложај заузимље евета васељенска | 
Патријаршија ? Волп нас, алп морамо | 
одговорити : мјесто да као добра мати 
утнче благотворно, да < воју дјецу из- 
мирн, царнградека Иатријаршија пре- 
твара ее у нросто ередство грчке 
националне пронаганде заборављајућч 
да је васељенска, да је мати н аво- 
славнијех еинова, и којн ннјееу Грци !

Ми знамо да ј Његова Светоет 
Патријарх Антим имао доета муке у 
Патријаршији д<ж је Србе задовољио 
у Прнзрену; ми вјерујемо, да би он 
драговољно и у Сконљу ноставно Србина 
на митрополпт ку етолицу: ачи у са- 
вјету патрнјаршееком моца да нма | 
које слијепо средетво неког са страче 
злога духа, к<<ји ради о злу балкан 
скијех народа и злу еаме матере њн 
хове, и којему је услов жнвота раздор 
н смутња у народу п у цркви бал 
I анској!

Његово Величанство Султан и 
Впсока Порта впде спра едљивост 
нашнјех захтјева, и мп емо увјерени, 
да неће еанкцнонирати такву иенравду 
V Скоиљу, п да нећс доиуетптп ономе 
зломе духу. да тријумФира на Валкану; 
а н још нијесу надс пзгубљег.е, да ће у 
свегом Синоду иатријарш ском надвла

датн увиђавност, те да ће ее питање 
ријепштн п на корист Патријаршије и 
на корнет срнке народности.

ИЗ ПОСТРАДАЛИЈЕХ КРАЈЕВА.

Шавник, 14 новембра 1896. — Гоено- 
дине уредниче ! Грозна и прегрозна је судба 
енашла нашу браћу од јесењих киша и 
понлава ; заис.а таква и толика од које ее 
не кроз мјесец или годину него и кроз 
десетке година моћи оноравити неће.

Већ од половине мјеееца октобра иа 
све до сад, како киша, овај несретни нам 
гост ове јесени ненрестано „као из кабла“ 
лијева.

Потоци свуд и на сваку страну, па и 
онуда кудијен никад текли нијесу, толики 
су, да их човјек на коњу прегазити не би 
могао, а ријеке су тако придошле да се 
од страха ногледати не могу. Доста је само 
кад вам кажем да је сам Шавиик толико 
нарастао, да му висина воде од корита до 
иовршине износаше близу до 2 метра, а 
Буковица и још више.

Немаше ни ноћи ни дана кад нљусак 
не љушташе што најбоље могаше, а кад 
се око еебе обрни, и кад виђи етрашне 
таласе Вуковице, Вијеле, а за све Шав 
ника, и натмурену сву природу Вожију 
изнад које се гомилаху црни и гуети облаци, 
чисто се човјек узбезекни и саме му на ум 
надаху ријечи : „ово је Вог нуштио други 
11«>ТОН.“

27 окаобра плнме нревршише сваку 
мјеру. Вијела, кађ ’но манита војска ру- 
шаше еве што јој на путу стајашо, еваки 
час мијењајућн правац док ее најпосљс не 
изли у Вуковицу под кућом Митра Ришња 
њина, те огт грдна водеаа сида изгледашс 
као какво велико језеро, које сваког 
трна Једнако растијаше, те нам својим 
иридолажењем навјештаваше иропает на- 
шијех домова. А Шавник ? Он бијаше тако 
страшан да сваки час на махове раети- 
јаше, док најнрије не дижс велики лучеви 
моет, који бјеше више од 2 метра виеок, 
на онда кућу Аџића сруши, сравнивши 
јој кров са земљом. Срећом ова кућа никог 
не иритиште, оеим нгго у њој ироиаде не 
ким сиромашним ковачима из Берана, који 
ирије неколика дана дођоше, 200 ока жита, 
а толико кумнијера и куиуеа са алатом те 
морадоше онет натраг нразнијех шака ићи 
окле су и дошли.

Још раније, тога дана, утекли еу еви 
из кућа које етоје до Шавника са свијем 
нгго им иоглавније бјеше у куће својијсх 
хомшија, а кад још Шавник нродрије и 
кроз ијацу, пошто кућу Аџића еруши, оида 
наетаде кукање жалосних жена и лелек 
јадне ђеце која боса газаху воду по ијаци 
до кољена бјежећи иснред мутних валова 
Шавниковијех да живот барем сачувају 
оеврћући тужни поглед на куће своје и 
кад ће им их Шавник еа нијеском измије 
шати.

Истина овијем кућама није великог 
квара учинила, како се бојало, шго је иај- 
више срушени кров куће ком. Ј. Аџића 
учинио, јер га вода не мога нонијети, него 
одби воду у нротивном иравцу на доње 
млине ТриФка Томића којијема тако јаз 
засу.

Пошто се макне кров ерушене куће 
и ако икад још оваквијех плима буде, алп 
не дај Воже, и све ће доње куће нод овом, 
Шавник унроиаетити, ако се иредходно и 
на врпјеме не унотребе среетва за обрану 
што је још давно наредило лично ГВегово 
Височанство, и дало напутке иреко иар<>- 
читог изасланика, да ее презиђе бенат и 
вода се одбиЈе. То је било год 1892. па 
и данас тако стоји.

Поменутог дана на Суводолу (нотоку) 
код Шавника утонио је један Пивљаннн 
два стара соли а у мало ни|е и он и коњ 
му да час нрије не дотрча неколико Шав- 
ничке момчадп те га сиаеоше.

По свнјем селима било је штета а 
особито по Радовиђима, Бнјелој, Дужима и 
Добријем ; селима вода је учињела големе 
штете житима а највнше ио њивама, које 
се ни нроцијенити не могу, и од којнјех 
никад г.ише корпсти бнти нећс. Т« ке је 
њиве тако раздрло и по њима учињело 
јаруге толике да со из њих по двојиц< 
један еврх другога внђети ие могу, а нс<.е 
је тако насуда ваљем и цјсшчином. да сад

<еби нико рекао да је ту њива била, јер 
«у од тих р >дних земаља мјесто овога 
ностале високе пјешчане брежине.

Веђи дио жита плиме су затекле 
непожњевен и неовршен ког је дуготрајна 
чиша толико упропастила да не с?мо што 
■е слама него и зрно у класу иструло је. 
Осим овога ништа мање и сијена су по 
гтрадапа од великнјех вјетрова, који ира- 
ћаху непрестано ову водену силу јер их 
;е иоизобаљивало а чим вода ма и мало 
довати такво сијено нпје више ни од какве 
корпстн, јер одма ночиње трунуги па и 
,но што не иструне посљс заудара те га 
шкакво живинче не оћо.

Једном ријечи : жита, спјена, иутове, 
дрвене мостове, млине, јазове и бентове 
еве је вода уништила да ће стати грдне 
луке и трошка док се све уведе на нрво- 
битно стање.

Истина да још досад нијесмо гладни, 
да се нико још не жали, а жито још врло 
јевтино, али ее бојати да не буде дост« 
тијесно, јер је зима већ назвала њено 
„добро јутро.“

Учитељ Косто Лучић.

АндриЈевица 1 Децембра 1896. — У 
првом мом допису од 1 Новембра обећао 
дам, да ћу г. г. читаоце „Гласа Црногор 
да“ гачније извијестити о неерећама и 
итетама, које почини овогодишња нонлава. 
Увјереи еам, да ни најоштрије иеро неби 
било у стању тачно описати штете, које 
ночини поилава у Васојевићкој нахији. 
Али и ако тупим пером и у малом обиму 
морам иснунити обећање.

ЈВуцких жртава у овој нахији није 
бил« , оеим што је неерећним случајем 
рањен Милосав Раичевић из Треиче. То 
е било овако : Кад јз требачка ријека 
зревртала куће, он еа неколико војника 
ноче разваљивати једн}7 еељанеку кућу ; 
и раеијецајући јапију, један војник осјече 
му сјекиром три нрета на десној руци. 
Пошто његовој кући није нријетила опас 
ност од воде, то он рањен упути се сво 
јој кући. Али нгга виђе, куђа изгорела! У 
кући је била жена еа шесторо нејаке ђе 
чицг, која су сва ог.рашена и осмуђена 
нзбјежала не нзбавивши ништа од иокућ 
ства и о дјела. П жену оф. Радула Симова 
стигао је земени уеов, кад је бјежала из 
куће, која иропадаше, те јој је изломио 
коети и истукао тијело. Још је жива !

У извјешћима канетанским, која се 
налазе у Окружни Суд, етоји по наособ 
штета : еваког домаћина, села и капета 
није. Да не би оптерећивао г. г. читаоце 
еа набрајањем, доносим извод из ранората :

Кућа са евим уништених у овој нахији 
4!.. у нола њих је и нокућетво нропало ; 
к2 су још на нронаст, у којима не станују 
Замилије. б13‘/2 рала нодводнице ; насутих 
аФмењем и ни|секом око 300 рала, од ко 
јих временом, с много рада, могу се учи 
нити ливаде. 861 коеа ливаде подводнице 
са евим унишћено и око 130 коеа насуте 
бродом. 2320 коријена шљива, које су 
рађалс — малих без броја 95 млина уни- 
штених и око 120 осушених. 11. ваљаница 
(сгуиа). 42 водовода на велнким ријекама 
— мањих без бро|а. 121 лисгосјек дубраве; 
3263 багаша жита ■ 2150 кила џибре за 
шљивову ракију ; 85 товара купуса; 112 
товара кртоле ; 3900 товара еијена — но- 
квареног има оке 3000 товара. Сламе од 
ситног жита 316 товара, кукурузне 9614 
енопа. 16 етогова листа. 167 товара клака; 
станова љетњих 31; нодница и греда за 
куђе441 комат. Мостова на вишим водама 
23. — мањих без броја. Овђе се не рачуна 
жито и еијено, с којим се бјежало од воде 
и које је киша покварила, као ни општинске 
земље, комунице и лугови. Све је го иро 
иало.

Чим је вода малаксала г. Вригадир 
Вој. Лакић сазове главаре на Андријевици, 
те учинишс распоред, да со поправе : 
иутови, мостови, и гелеграФека линија. 
Расноред је учињен овако : Војвода Лакић, 
г. поручик Лабовић члан Окружног Суда, 
Александар Саичић Ађ. војводин, г. г. 
Командири : Мнраш Ђолев, Вожина Лекиђ 
и Радован Милетин су три баталеона, да 
понраве нут и мостове од Ножице до 
Трешњевпка; г. Јсврем Вакиђ пресједник 
Окр. Суда, г. г. Командири Раде Микић и 
Трифун Лабан су 11 '3 баталеоном војеке 
с врх Велике д<> Трешн.евнка, и три моета 
на Лиму : I. кан. В. Р.тчеваћ члап. Окр. 
Суда, нодкомандир Лабуд су три чете

Шекулараца од Шекулара до Краштице. 
Овај је иут био готов са прнличннм бро- 
јем мостова за пјешака 18 новембра.

23-ег новембра ноче ударати јака 
киша с вјетром, која је трајала до 26 
истог. Воде су у великом нарасле и ночи- 
ниле нових штета, јер су још од ирве 
поводње изгубиле своје правце. У свој 
нахији ни једна ријека не тече старим 
коритом. Овом новодњом иекварени су 
мостови који су били ноправљени, осим 
главног моста на Тари и Муринског на 
Лиму ; многи су на Злоречици, Краштици 
и другим мањим ријекама остали на сухо, 
а воде их зашле.

Да није 26 новембра од подне почео 
иадати снијег, који предвоји кишу, воде, 
и ако не би иостигле висину ирве поводње, 
учиниле би виших штета, јер је сва гора, 
и лугови око ријека очишћена, те нема 
шта зачекивати ријеке да пе чине штете.

За 26 новембра уговорен је био са- 
станак с Т.урцима због полнтичких нослова 
између двије Високе Владе. Турске власти 
из Вераиа изјавиле су своју жељу, да са- 
станак буде код моста на ЛукиФир у на- 
шој граници, који они називају „Новим 
Вишеградом.“ Од турске стране били су 
одређени сви „забитлари" (главари војни 
и грађански), нонови, учитељи и муФтари 
Срби из беранског округа. Свега их је било 
одређено око 60 особа. Турске власти одре- 
диле су станак код моета зато, да забла 
годаре Вогу, што га је сачувао и нашој 
Влади, нгго је био слободан нролазак њи- 
ховим нодајницима с обје стране Лима, — 
без разлике вјере и народносги. Г. В. 
Лакић са главарима ове нахије сигурали 
су били свечани дочек, као и друштво 
свнју врста чиновништва. Пошто нова по- 
водња диже мостове : на Вистрици, Вини- 
цкој и Треичи, то турски изасланици нијесу 
могли доћи Овај сганак одложен је до 
бољег времена.

Овдашња оеновна школа још није 
отночињала рад, због чокварених мостова 
и путова. — По извјешћима каиетанским 
здравље у народу је врло добро.

Богдан П. Лалевић, учитељ.

Књижевност, умјетност и просвјвта.

(Ко брзо даје — двојином даје,) 
Страховита нонлава у Србији, Цриој Гори! 
Восни, Херцеговини и Воки, која је уне- 
ерећила толике ериеке иородице, отилавила 
је и мом „Врачу Погађачу“ до 200 нрет- 
нлатника. Но и ако је веђ ово голем губитак 
инак еам обећао, свима тим нострадалим 
претплатницима, који ми отказаше љубав, 
да ћу им слати лист бееплатно еве 
донде, док ее не опораве од поплаве. Но 
да не би ко злоунотрнјебио ову моју добру 
вољу: та беснлатност важи само за оне, 
који се до данас, 15. (28.) новембра 
пријавише еа отказом.

Али и мимо тога гВрач“ је вољан да 
номогне тој браћи и новчаним прилогом, 
и то овако: сву претилату од нових ирет 
илатника пз Србије, Црне Горе, Восне, 
Херцеговине и Воке ноклањам нострадалој 
браћи срнској у тим крајевима. Ово важи 
само за н о в е претилатнике из т и х 
земаља, који се буду претнлатили на 
„Врача" од данс до конца ове године. 
Сву ову претплату, без икаква одбитка, 
послаћу одмах тим пострадалим Србима,и 
то : што дође из Србије, нослаћу у СрбиЈу ; 
што дође из Црне Горе, у Црну Гору; што 
из Воене. у Восну ; што нз Херцеговине, 
у Херцеговину, а што из Воке, у Воку.

Имена свију тих нових претплатника 
ш т а м н а ћ е се у „Врачу“ нод наеловом; 

Иретплатнпцк добротворк.

А таквих добротвора могло би се 
наћк нодоста, јер „Врач“ од данас до 
конца све године стаје само ј е д н у 
к р у н у или 1—25 динара. Но коме се 
то чнни мален нрилог, може добити и све 
бројеве „Врача“ од задње четврти, а то 
стаје свега један Фиорин или 2—50 
динара — на нека и то све иде на исти 
циљ. А ето не даје се на еуво, него се 
даје поолављеницима, а за тај новац се 
још добија илустрован шаљив лист.

Све Пнруке треба слати на адресу : 
Сима Лукин Лчзић, Загреб, Хрвагска. По- 
руке без новаца не вриједе. Из Србије 
нримам и марке ериске, било иоштанске, 
било таксене.



Молим све иријатеље „Врачеве", нека 
живо нриону, да тпх иретплатника добро- 
твора буде што више, без обзира, што „ће 
тим већи бити и трошкови „Врачеви“. 
Молим еамо, нека се похита са претплатом 
јср : к о б р з о д а ј е —-двојином 
Д а ј е .

3 а I' р е б, 15. (28) новембра 1896. 
Сима Лукин Лазић,

игцавач и власник „Срача Ј1огађача.“

Част ми је овим јавити ериском свијету 
да је в.ћ изашла из штамне „СРПКИЊА“ 
за 1897. и да ће се већ од неђеље ночетн 
разашиљати.

„Српкиња" ова садржи у себи, осим 
календарског дјела, преко 20 поучних чла- 
нака, нриновиједака и пјесама од наших 
најпризнакијех I .аучника, књижевника и 
књижеввица. Осим тога има у њој ио више 
занимл.иних биљежака из женског евијета, 
кратких унустава за домазлук и т. д.

„Српкиња" за 1897. доноеи 8 фино 
израђених слика (ликова), које овога иута 
ннјесу тискане у тексту, него су све, сва- 
ка засебно, штамиане на особито финој 
хартији.

„Срнкиња“ броји сад у свему 168 
страна по веће осмине.

„Српкиња“ је ио својој садржини 
намијењена поглавито нашем интелигенијем 
женскињу.

„Срикиња“ ее нродаје у два новеза : 
у меким (брошираним) корицама но 60 
новч. и у тврдим (финим платненим) по 1 
Фор. комад.

Скупљачи претилате добијају сваку
10. књигу за труд, а преиродавци 2О0/° 
работа.

Овом нриликом јављам срнском сви- 
јету још и то, да сам од но проданог 
календара „Српкиње" за 1896. наиравио 
књигу „Српкињу", коју дајем по 40 новч. 
комад.

II а н ч е в о, 5. Нов. 1896.
Јов. Поповић

уреднвк и издавалац „Српкин>е„

Позив на претплату. Да бнх читаоцима 
могао што јеФтиније моје књиге „Из на 
рода и о народу“ давати, одлучио сам се 
да остале свеске издајем о своме трошку; 
рачупајући на што оболнију потпору од г. 
нретплатника. У тој нади дао еам у штампу
11. књигу „ИЗ ИАРОДА И 0 11АР()ДУ“. У 
овој ће књизи биги ови радови :

I. Опис Рацка са старинама по на- 
родноме причању; II. Народна ногања у 
горњој Херцеговнни ; III. Војење пређе;
IV. Народно сујевјерје и то : Вила, Аждаја 
и Змај, Вјештица, Стуха, Вукодлак, Кучи- 
баба, Каранђолоз и Цикавац ; V. Народна 
гатања и то : Дјевојачка гатања ради удаје. 
Рктања ири женидби одноено удаји. Гатања 
нри породу и одгоју дјеце. Гатања нри 
смрти и иосље смрти. Гагања о чувању 
здравља. Гатања ири лијечењу нојединих 
болести. 1'лтања о времену. Гатања о рату. 
Гатања око љетине. Гатања око хајвана 
и пчела. Гатања по сновима и остала га- 
тања. VI. Народни лијекови, уређени азбуч- 
нијем редом но болестима.

Књига ће бити у истоме Формату и 
са истом израдом као и нрва а изнашаће 
11 —12 штамианих табака обичне осмине.

Цијена је књизи само 1 Круна. Го- 
сиода скупљачи добивају једанаесту књигу 
на дар, а претилатници књигу о моме тро- 
шку ноштом.

Умољавам све моје пријатеље и при- 
јатеље српске књиге, а нарочито г. г. еве- 
штенике и учитеље, да ее око скупљања 
нретплате заузму. Од иретплате зависи да 
ли ћу моћи и осгале свеске штампати.

Рок претплате траје до конца Јану- 
ара 1897.

Имена г. г. иретнлатника штамнаћу 
на крају књиге. Претнлату и остало треба 
слати на моју адресу,

Прва књига може се добити но цијени 
од 80 новчића, код прве ерпскс књижаре 
и штамиарије Владимира М. Радовића у 
Мостару и код потписатога.

Лука Грђић Бјеаокосић 
САРАЈЕВО 

Земал>ски музеум.

ЉЕКАРСКИ САВЈЕТИ.

Г. др. Радивоје Вукадиновкћ, љекар 
у Јагодини, написао је „Сри. Н<>винама“ 
сљедеће лијеие љекарске поуке за народ:

Чувени наученик Француеки, Пастер, 
нрви је иоказао да се рана не да на зло 
зато што „назебе,“ него зато нгго на њу 
падну кулне живе клице и отрују је.

Те кужне клице тако су мајушне и 
еитне, да се слободнпм оком не виде, но 
их вјешто у томе нослу извјеџбано око 
спази онда, кад их посматра кроз стакла, 
која много увеличавају. Тих кужних клица 
има сијасет на стварима, сјечиву, као ножу, 
срну, клинцу, на нашим рукама, на бабским 
мелемима и око нас у ваздуху; док намје 
кожа здрава не могу да нам нахуде, а како 
се кожа поболи или како добиЈемо отво- 
рену рану. па ма била као убод иглени, 
одмах м<>гу ту да иадну и рану окуже. 
Како показа то овај научевик иотрудили 
се учени доктори те нађоше љековите воде 
и мелеме, који ће те живе клице на рани 
уништити и убити и тиме сачувати рану 
од тога да се не да на зло. Кад ово чујеш, 
знаћеш да не ваља мећати на рану бабске 
љекове, но одмах ићи љекару, који ће такве 
завоје на рану метнути, који ће рану 
најбрже излијечити и спријечити гнојење.

Осим овога Пастер је ввлике прона- 
ласке учинио, који еу од користи пољопри- 
вреди и газдинству.

Највише ее цио свијет обрадовао, 
кад је овај мудри наученик год. 1885 нро- 
нашао лијек страшноЈ и донде увијек самр 
тној болести, бјеснилу, које долази нослије 
уједабијесна пса. Чувај и себе и дјецу од 
наса, а ако би по несрећи кога ујело су- 
мњиво или бијесно псето, нека иде љекару 
и он ће свакога тамо упутити, гдје се тим 
лијеком ди)ечи. Тим Пастеровим лијеком 
досад је већ хиљадама цзлијечено. Народ 
француски из б>агодарности иодигао је 
Пастеру грдну палату, гдје се лијек (ирав-* 
ља, научни људи и учена друштва поно 
сили се Пастером, а цареви и краљеви 
цијелога свијета надметали се, ко,и ће 
већим одличијем да одликује елавнога 
Иастера — сина једног сиротог кожара!

У дубокој етарости, а у неуморном 
раду затече га и крај живота лањске го- 
дине и он умре мирне савјести, вјерујући, 
да ће му праведна и рајска душа, која је 
на овој земљи само добра чинила, битн 
дочекана ријечима Христовим: „Слуго добри 
и вјерни, у мало.ме био еи ми вјеран, над 
многим ћу те иоетавитп, уђи у радост 
Госнода својега.“

Побрини се да здраво зиму презимиш!
Удеси собу за зиму тако, кеко ћеш 

очувати у њој здравље и себо и евојима.

Ево како: Ако су ти прозори од артије, 
ти их смјеста измијени и усјеци стакло. 
Соба је одмах виднија; а соба што внднија 
то здравија ! Окречи собу нред зиму ! Сваки 
који може треба собу да патоше даскама, 
а који то не може нека купи довољно 
асура и њима нека покрије собу. — Собу 
мораш сваког јутра вјетрити ииромахивати 
— отворити врата и прозоре — да задах 
и кужни ваздух изиђе, а здрав и свјеж 
ваздух уђе. Овако ако узрадиж, очуваћеш 
у многоме здравље и своје и евоје дјеце 
и неће ти дјеца бити с прољећа блиједа и 

! слаба но чила и здрава ! Уради само не- 
дјељу дана узаетопце и провјетри собу 
јутром па ћеш се увјерити да ти је милије 
сједети у соби извјетреној, но кад је соба 
пуна задаха. Не помаже ту кађење, ни 
тамњан, но само вјетрење собе. Собу не 
ирегревај увјек нека је умјерено тонла ; 
боље су псћи земљане него плехане. Зими 
не ваља ни ношто на земљи снавати, н<> 
одмах кревет направи па нека сви на ње.му 
снавају. Кревет не мећи близу пећи. 5 
соби не сушн обућу, јутром их не тари <>д 
блата, јар дижеш прашину и гушиш дјецу, 
не нуши у еоби, на лампу куни стакло, .а 
не да чађави, јер и то гуши дјецу.

Побрини се и за ђака, који ти у школу 
иде. Боље је код своје куће да снава, него 

' у школи, а најбоље је, да свако веће село 
има школу, те да дјеца зими не зебу идући 
у драго село у школу. Село без школе — 
то је кућа без видјела. Ако школе у селу 
немате, радите еви на томе, да школу 
добијете и не жалите на то штогод нотро 
шити, јер тим својој дјеци срећу и добро 
купујете. Угледајте се у томе на великог 
српског родољуба Мишу Анастасијевића 
иознатог у Србији под именом „Канетан 
Миша“- Он је циједога вијека неуморно 
радио, у младости је својој и лађе уз 
Ђердан вукао али је великим трудом и 
радом грдне новце заштедио и нодигао на 
сред Биограда палату за Велику Школу 
какне равне у Србији нема и „своме оте- 
честву“ иоклонио. Кад је могао тај велики 
Србин сам својим знојем дићи овакну палату, 
може и свако се.к> подићи за своју дјецу 
скромну зграду за школу !

Спреми за зиму топло зимско одјело.
Наш народ у овом крају зими много 

пронада и разбољева се само зато што 
није довољно тонло одјевен.

Како јача зима настуни, или како 
дуже зими путује, назебе јер је лако одје 
веп и разболи ее. Најиотребнију зимску 
хаљину дугачки гуњ, ријетко ко још да 
носи, а то је нашем сељаку тако иотребно, 
особито на иуту, као насушни хљеб ! К<>д 
нас је била ријеч: кад ко хоће да нутује, 
да се не креће „у љето никуда без гуња“, 
а мп га сада и на великој цичи не носимо! 
Колико је домаћина у најбољим годинама 
умрло само с тога што су ирозебли иуту- 
јући зими без гуња и оставили посље себе 
сирочад, да се нотуца од немила до недрага. 
Зато треба сваки домаћин да има дуги 
гуњ и да не гледа на то што сада „није 
обичај“ да се носи јер „зима гизде не 
гледа“, но треба носити тонло одјело које 
чува здравље од зиме и неногоде ! Погле- 
дај како иитују трговци и страни путници 
зими : сваки ти се завије у бунду, па 
ти је милина путовати, а сељак се 
наш гури и сав дрхће од зиме код 
толпког сукна и вуне! Ноге треба исто 
тако добро утонлити, увијек имати читаву

пбућу и ако се овлажи скннути је и осу 
1ННТИ, а никако у њој лећи и спавати. И 
руке треба тонлити и топле рукавице но 
сити. За дјецу и ђаке се треба још више 
нобринути да свако има добро одјело, јер 
дјрца много нрије озебу него људи. Како 
им се овлажи обућа и чаране, треба их 
изути и све добро осушити!

У соби не треба сједити у зимском 
одјелу, но тек кад излазимо из собе <>бла 
чити — зими се не смије излазити иа поље 
босонш' и необучен ни за најкраће вријеме.

У многоме смо иосљедних година 
иопустили па и у одјелу. Добре старе 
обичаје не чувамо, а рђаве лако нримамо. 
Наши стари носпли су со просто без срме, 
али су имали скоро сви дугачки гуњ и 
тонло одјело. Прије тријестину година 
иутовао је но Србији један ученн странац 
и написао и књигу о томе и вели у њој : 
„у цијелој Србији нијесам видио нодерана 
човјека — све је то обучено и обувено“ ! 
А :пта сад да рекну за нас, кад виде да 
на зими дрхћемо а нећемо да направимо 
згодно одјело. Зато, ано хоћете здравл.а 
и себс и својима, а ни ме послушајте, 
добри људи, и нека вас зима не затече, а 
да у кући немате бар ио један дугачки 
гуњ. Чувајте се зиме, јер „к<> се чува и 
Бог га чува.“

Пазите на његу болесника !
Болеснику је потребан мир, њега 

узнемирују силне иосјете и иеирестано 
излажење и улажење у собу. Соба гдје 
лсжи болесник треба да је доета видна, 
сува и ироетрана. С>>ба се мора бар два 
пута дневно вјетрити и увјек иосље 
свршавиња нужде болесникове. У еоби не 
с.мије бити дима, ирашине и јаких мириса, 
од намјештаја треба изнијети све што је 
сувишно, а оставити само оно што је боле- 
снику п<>требн<>. У болесничкој соби треба 
да сиава само она особа која његује боле- 
сника — и нико други. Воду не закраћуј 
болеснику, јело од кога је болесник мало 
јео, треба одмах изнијети напоље а не да 
стоји у соби, јер ћемо му тиме јело сасвим 
огадити. С<>ба сс мора сваког дана чистити, 
али се не смије дизати прашина. Соба 
м<>ра бити увјек подједнако тоила и то 
16—17 гради Целзиусових. Свака боља 
кућа требада пма у соби тонломјер (термо- 
метар). Љекарске наредбе м>рају се нај- 
тачније извршаваги, ко неће да их до- 
словце слуша — боље да не зове љекара. 
Болесник се не смије будити кад засии — 
јср му сан више вриједи но најбоља меди- 
цина. Болесник не треба да пљује у мараму, 
но у шољу за нљувачку, која има заклопац 
и у којој јо усуто воде — ту шољу треба 
чешће износити и нросипати. Болесник 
треба да има на себи увјек суву кошуљу, 
како се болесник озноји, убриши га пешки- 
ром и кошуљу нресвуци. Кревет трсба да 
је с три страио приступачан а само узглаље 
на зид наслоњено. Постеља треба да јо 
чиста и сваки дан да се иретреса н чар- 
шави и навлаке јастучне често мијењају. 
За то вријеме треба болесника, ако јо 
икако могућно, премјестити у другу иостељу.

НАРОДНА ПРИВРЕДА.

Употреба креча за ђубрење.
Има већ више годииа како се креч 

употребљава за ђубрење земаља, поред 
тога, што му је вриједност иотцјењивана

ЈИСПК .Ј.ИС1 111,11<>1'<11’1Ц."

ОПСАДА СКАДРА.
Из КпЈма МШ1аге ПаПапа.

Вијаше то маја г. 1474. Мало прије 
Турци су се били нојавили нријетсћи на 
обалама Изопца, одакле их је био сузбио 
чврст отнор млетачке војске. Али тек је 
била та опасност минула, стиже у Млетке 
немио глас, да је Скадар у Арбанији оп- 
сједнут.

Доменико Малипјеро, тадашњи љето- 
писац (у својијем Аналима Млетачкијем од 
г. 1457 до 1500) осгави записано: „Веглер- 
бег 1'рчке пошао је са 10000 Турака до 
иод зидове Скадра, и покушао је да освоји 
град изненада ; није се било ништа чуло о 
томе ноходу; и Атоније Лоредан био иустио 
већи дио војске на двор, и нобише се некијем 
турскијем четама, и оетаде мртвијех с 
једно и друге сгране.“

Онда је била турска сила мпого на 
расла, од када паде Цариград. Освојивпш 
Сорију, турска војска је била заратила 
нротиву млетачкијех колонија нп Нетро- 
ионту и Морију; иа је долазила и до обала 
јадранског мора, да ту добије излаза. 11а- 
падала је на Арбанију, Далмацију, Црну 
1'ору и Италију.

Република јс будно пазила своје 
колоније на јадранеком мору од Кварнера 
до јонског мора. Снљет, Котор, Вудва, Бар, 
Оцињ и Дриваст признавали су власт 
млетачке републике.

Извише Котора поднзале су се црно- 
лорске Алие, предстража противу Турака.

Давнашњи иријатељски односи између Мле- 
така и Црне Горе били су се поновили 
концем четрнајестог вијека, када је био 
уступљен Скадар рснублици уз годшнњи 
данак од 1000 дуката, што се је плаћало 
Црној Гори. Црногорци су били већ на 
гласу у Млетцима као јунаци. Имена Бал- 
ншћа и Црнојевића често су се сиомињала 
у извјенггајима млетачкијех ректора у 
Далмацији, као ноузданијех савезника ре- 
публике.

Тако јо СтеФана Црнојевића млетачки 
сенат звао велеможнијем војводом, који је 
био у чврстијем пријатељскијем везама еа 
Каетриотом, које је и његов син Иван 
уздржао, у ратовању против Турака.

И осам година нослије смрти Кастри- 
отовс Црногорци и Млечићи нађоше се 
удружсни у обрани града скадарскога.

** *

Мало прије књаз Иван је био насли- 
једио СтеФана Црнојевића. Свезе између 
Млетака и Црне Горе биле су уз то иостале 
тјешње, хвала браку Ивановом са млетачком 
властелинком Катерпном Орио, и сенат је 
био растворио Књазу Ивану златну књигу, 
са насљеднијем правом његовијем насљед 
ницима.

Тако на првн глас о опсади Скадра, 
мисао сенага окрену се зетском Књазу, 
Ивану Црнојевићу. Дакле Антоније Лоредан 
није био сам у сбрану Скадра.

Скадру је отварала Бојана јадранско 
море. и галије су могле пловити до опаткје 
св. Срђа ; даље нијееу могле него Фусте 
ц барке.

Али нрије него се дође до св. Срђа, 
дније велике клисуре затварају пловитбу, 
ако их заузме мало храбре војске. Тај 
тјеснац звао се Скала.

V том је иоложају био град, који 17 
маја 1474 Беглербег хтједе освојити изне- 
нада, одиста мањом силом, него ли је Мали- 
пјеро означује; али ногато му то не пође 
за руком, он се повуче чекајући главну 
турску војску, коју је предводио Кадим- 
Сулејман-иаша из Једрене, са осам хиљада 
јаничара „и много товара мједи да се лију 
то11<>ви“ при опсади, и са 100 Т о т и џ и и 
3 е б е к а, вјештака за тај посао.

Уз нут су се војсци овој придружили 
санџаци Маћедоније и Србије, тако је бро- 
јила д<> 12000 бораца са мноштвом А с ап а, 
или пограничнијех стражара. Свршетком 
маја Сулејман паша стиже иредстражу 
своју на равницама скадарскијем и ту се 
улогори, но турском начину, утврдивши се 
шанцпма и батернјама. Коњаничка одјељења 
просуше се по околини, да улијевају страх, 
до Бара, до Оциња и Котора. Тако ирви 
глас о оисади и дође из Котора.

На нрви мах Лоредан, заповиједник 
Скадра, окупи своје: преко 2000 грађана, 
стотину урођениЈСх страдиота, и нешто 
пјешака и коњаника црногорскијех, који 
нридођоше из Жабљака, престонице кња- 
жевине, што се бијељаше у дно језера, 
оружане са 30 топова.

На позив Сулејманов, да се преда, 
<>н одговори млетачком гордошћу, да ће 
нрије ногинути него ли се иредати. Уз то 
у Млецима „би одлучено да галије из 
Бајрута и Алексадрије, и бродови на иу гу 
у Сорију, иођу у Бојану еа бродом Д р а- 
ганом од 1500 бачава, што крећаше за

Фијандру... и биле су оружане друге 5 
галија; и оиозвале су се галије из Бар- 
барије и Мртве воде, и послане су у Бо- 
јану за осталијема, добро снабдјевене.“ 
(Малиијеро.) К њима иође Леонардо Болду, 
проведитур у Арбанији, са првијема на- 
путцима сенатскнјем Лоредану. Балду је 
пмао налог, да пође у Жабљак, да иште 
номоћ у књаза Ивана Црнојевића, млетач- 
кога натриција, у оружју и у храни опсје- 
днутом граду.

Али је Иван Црпојевић већ био по- 
звао своју војску на обрану Зете, и окунио 
око Жабљака 8000 бораца, који су били 
готови да нотеку у номоћ Скадру.

Иза Болдуа, био је унућен Триадано 
1'рите, насљедник Петра Моћенага, са 22 
галије, и дошавши и Крф, нашао је сена- 
тска писма „која су га опуномоћивала од 
стране савјета Прегада, да нође гдје више 
захтјева обрана Арбаније.“

Тада се окуни на ушћу Бојане бро- 
довље млетачко у иомоћ Скадру, и уз 
главног заиовједника 1'ритија био је Сте®ан 
Малипјеро, Лодовико Бембо е Леонардо 
Болду, изасланик на двор жабљачки. Петар 
Моћениго и ако му је било одузето главно 
заповједништво, инак остаде нод зановједи 
свога насљедника. Било нх је дакле четири 
амираља бродовља, и они су учинили план, 
на основу великодушне цомоћи „Ивана 
Црнојевића, господара блиске земље на 
скадарском језеру, и човјека од великог 
уплива и власти .... који ће доћи као при- 
јатељ и савезник (апп&о е соп1е<1ега1о) 
реиублнке да иоможе Скадру нреко Језсра.“ 
(Малинјеро.)

(Н астав иће с е.)



унотребом вјештачког ђубрета, и што су 
нонекс доказнвали, да вреч за ђубрење 
нема никаквог значаја.

Зато, да би о унотреби креча за 
ђубрење могли изнијети нрави суд, нотребно 
је да на неки начин сазнамо : какве радње 
врши креч у земљи, да ли је он састојак 
хране за биљке и каква се тијела састају, 
кад се креч сиоји с једном или више од 
нознатих материја које су у земхи. Ако 
све ово будемо сазнали, онда ћемо бити у 
стању да кажемо : и да ли је креч за 
ђубрење подесан гли не.

Прије свега ваља иам напоменути, 
да је креч битни састојак хране. То ће 
рећи, ако би у земљи било свих осталих 
материја, које су потребне за пораст и 
развијање биљака, а нс би било креча, 
биљке се не би могле развити. Отуда у 
ненвлу сваке биљке мора бити и извјесне 
количине креча, те је креч, као што се 
види, већ и само због т«га од велике ври- 
једности за живот биљака. А за мехунасте 
биљке (сем вучка) он је још и од особена 
значаја јер ове биљке не могу да напре- 
дују, нарочито дјетелине, ако у земљи нема 
креча у иовећој количини.

Чињеним огледима у иравцу истакну 
тих нитања, утврђено је : да креч повећава 
тако звану аисорпциону снагу земље, да 
унећава нриродне изворе биљних састојака 
хране и да мијења Физичке особине земље. 
Вршењем ових, и, као што ћемо видијети, 
ц.1све важних радња у земљи, креч је 
у истини моћан чинилац за иравилно раз- 
вијање биљака, те се зато, ако су подесне 
јшп и погодбе да се може употребити, и 
истиче као згодно средство за ђубрење 
зсмаља.

Наше је да објаснимо, на који начин 
и у којим ириликама, врши креч поменуте 
радње у земљи, п које су иосљедице тих
радња.

*
Особина земље да спречава од иснла- 

кивања различно састојке хране или боље 
рећи, да се састојци ови не односе дубоко 
у земљу, у ком би случају биле од мале 
и.1и никакве вриједности за нзрану биљака, 
позната је под именом : аисорпциона снага 
земље. По своме дјелању, ова је снага 
двојака: Физичка п хемиска. Првој је задаћа 
да иривуче земљине честице и да их 
раствори; а другој, да ое хемијска једи- 
њења, т. ј. различне соли, размјењују с 
раствореним материјама, те да ностану 
теже растворљиве, т. ј. такве, да их је 
тешко иснлакати у дубље слојеве земљине.

Да би нам ова радња била што 
сватљивија, патребно је да изнесемо не- 
колике иримјере, и то ћемо учинити одмах 
чим иретходно кажемо коју о кречу и 
крсчнику, да би смо сазнали из којих 
се материја (простих тјела, елемената) 
састоје.

Мсђу иростим тјелима или тако званим 
елемснтима, из којих се иначе састоји 
цијела зсмља и све што је иа њој, налази 
ее један метал, познат под именом калцнум, 
Овај метал не постоји за ее, већ у различ 
ним једињењима, а најчешћо с кисеоником, 
и у таком случају даје калцејев оксид 
или креч.

За кречник се вели, да се састоји из 
метала калциума и уг.вене кисјелине.

Кречник зове се друкчије калицијев 
карбонат, зато, што се соли угљене кисје 
лине (кад се мегали уједнине споје, с том 
кисјелином) зову карбонаги.

Угљена кисјелина је но себи врло 
слаба кисјелина, тако, да се из сваког 
једињења можо нотиснути јачом кисјелином 
и тада, устуиајући своје мјесто т.»ј кисје- 
лини, постаје ново тијело, друга со. Тако 
на нр. кад се кречник ирелије сумиорном 
кисјелином, ностаће нова со калцијев сулФат 
или гипс кад се прелије соном (хлороводе- 
ничном) киселивом, добиђе се калцијев 
хлорид и т. д. јер у том случају иостаје 
размјена између тих кисјелина.

Иа тој се размјени, као што је наведено 
и оснива хемијска апсорициона снага зсмље, 
и у томе, што је у кречнику угљена киеје- 
лина, која устуиа мјесто јачим кисјелинама, 
могућно је : да се добивнју нова и теже- 
растворљива хемиска једињења, која није 
лако иснлакати у дубље слојене земљине.

Потребну количину ФосФора, добивају 
биљке за своју храну, као нгго је познато, 
из тако званих ФОСФата, т. ј. из различних 
соли ФоСФорне кисјелине. У земљи је тако 
звани јсднобазни колцијев фосфнт. Овај сс 
фосфнт расхвара лако, па се зато и лако 
односи (иснлачс) у дубљс слојеве зсмље, 
т. ј. гешко се ансорбује, % да се доведе 
у стање да се тежс раствара, да се даклс 
могадне лако апсорбовати, потребно је, да 
ее угпцајем кречника иретвори у тако 
звани двобазни калијев фосфвт, што се 
всзивањем с крсчником у ствари и ностиже.

Па исти начпн могућно јс, да се ути- 
цајсм крсчника аисорбују у земљи и кали- 
Јеве соли, да на нр. од лако растворљивог 
кадијевог хлорида, иостане геже раствор- 
љив калијев карбонат.

Кречннк се ио себи тешко раствара 
кад је у облнку калц”јевог карбоната. а 
да се лако раствара, нотребно јо да се 
иретвори у тако звани калцијев бикаборнат, 
што је могуће, ако обичан карб-шат буде 
у додиру са угљеном киејслином. У зирагим 
земљама има свакад у изобиљу угљене

кисјелине, на је зато н мегућно да се и 
тешко растворљиве соли као шло се хло- 
риди, сулоати и нитрати, утицајем креч- 
ника промјењују у лако растворљиве соли, 
т. ј. у калцијев хлорид, калцијев сулФат и 
калцијев нитрат. Од чвих кречних уједи 
њења аисорбује со нотребна количина а 
остали се дио сплаче у земљу внше илн 
мање, што завнеи од ирироде тих једињења. 
Главно је, да је за радње нотребно да 
има кречника у земљи па зато у случају, 
кад га нема у довољној количини, треба га 
донијети ђубрењем.

Зато дакле, нгго се кречником задржа- 
вају мпоги саетојци од иеилакања и с 
правом се вели за њ, да новећава апсори- 
циону снагу земље.

*
Креч се сматра као врло јака база 

(алкал) јер исто као и јак цијеђ нагриза 
не еамо органске дјелове у земљи, које се 
због тога расиадају, већ и земљане мине- 
ралне дјелиће, па их тако довпди у раствор- 
но стање, т. ј. у облик у коме их биљке 
могу лако да узму као храну. А на име, 
приликом растварања, многи се дјелићи 
међу собом једине, а многа се једињења 
међусобно и размјењују, те тако ностају , 
једињења удеепа за израну биљака. Тако 
на пр. од кречника и куњске соли постају 
натријев карбонат (еода) и калцијев хло- 
рид; од кречника и калијевог хлорида, 
добијају се калијев карбонат (ноташа) и 
калцијев хлорид и т. д. Па тај начин тешко 
растворљиви хлориди, сулФати и нитрати, 
о којима је већ говорено, могу нрећи у 
расгворљиве еоли и послужити биљкама 
за израну.

По ееби се разумије, да кречник ову 
и наведену моћ своју може ноказати само 
тамо, гдје има у довољној количини и 
земљаних и минералних и биљних материја, 
иа зато на посним и изнуреним земљама 
не треба очекивати никакве користи од 
креча који би се унотребио за ђубрење.

*
Расгварања земљаних минералних че- 

стица и органских материја (хумуса), иза- 
зивају у земљи у исто доба и извјесне 
Физичке иромјене, које с.у на нонеким 
зе-.љама од великог значаја за правилно 
развијање биљава.

Креч је особито значајан за тешке, 
збијене и хладне земље. Хладне земље 
буду топлије, јер се хемиеким дјеловањем 
које се тада производи, развија тоилота, 
а овом се убрзава ироцсс распадања, те 
гако ове земље буду и трошне. У земљама, 
у којима се хумус не може да распадне у 
довољној мјери, стварају ее извјесне кисје 
лине, а у многим земљама налазе се и 
извјесна жељеана (гвожђана) једињења на- 
рочито Фсро оксид, који штетно утичу на 
пораст бивака. Докле год траје тако стање, 
овакве земље ноказују мале КЈристи од 
ђубрења па шта више, од слабог је ути 
цаја и врло снажно стајско ђубре. Зато, 
да бисмо измјенили оеобине таквих земаља. 
потребно је, да их ђубримо кречом. У таком 
случају, креч се једини са слободним кисје- 
линама, а и Феро осид који је штетан пре- 
твара се у Феро оксид, који је удесан за 
храну биљака. На тај начин, као што се 
види, иољопривредник је у могућности да 
и с таких земаља збира обилне дохотке.

*
Да креч мпгадне и хемиски и физички 

утнцати на какву земљу, нотребно је, да 
со дјелићи креча но могућсгву што рдвно- 
мјерније иодијеле, јер је еамо у том елу 
чају могуће, да со код различних материја 
које су међу собом помијешане изазову 
хемиске радње.

Да се то постигне, најбоље је ако се 
за ђубрење употреби кречни хидрат. Кад 
се из кречпика жарењем (печењем) истјера 
гас угљепи диоксид, онда се, као што је 
познато добива печени креч. Ако се овом 
кречу дода само толико воде, да се ова с 
њим хемиски једипи, т. ј. да се од неченог 
креча добије кречни ирашак, онда се то 
зове кречни хидрат.

У пракеи то се постиже на овај на 
чин : 1'рудве иеченог креча наслажу се у 
гомилу, па се загим покрију земљом, да 
се на тај начин одвоји креч од ваздушног 
угљениковог диоксида, јер кад би с овим 
дошао у додир, онда би се од креча начи- 
нио оиет кречник. У гомили гаси се креч 
нешто воденом наром из ваздуха, а нешто 
влагом из земље. и тако се ностуино пре- 
твори у кречни хидрат. Приликом једињењн 
креча с водом, креч, као што се и по себи 
разумије, заузима већу запремину, те се 
с тога због ширења гомиле морају на ио- 
кривачу (замљи) јављати мање или веће 
иукотнне. Зато, да кроз ове пукотине не 
би улазно угљеников диокеид из ваздуха 
и тиме кд креча стварао кречник, иотребно 
је, да се пукотине чим се иримијете, зат 
тивају земљом.

Кречни хндрат који се добије на овај 
начин, треба иосути ио њиви, иа га затим 
што боље измјешати са земљом плугом или 
екетирпагором. Наравно, да овај рад треба 
вршити, кад је сухо и тихо вријеме, јер 
кад би се вршио по вллжном времену, очда 
би прашак узео толико воде, да би сс 
нретворио у крспио млијеко које за овај 
цпљ нијс удесно, а кад бп сс ђубрнл > у 
добу кчд иирка вјстар, онда ба сс нр-411:»«;
— развијао.

Прашак се најбоље и на|лакше но- 
сина ио земљи, кад се за овај циљ упо- 
трнјебе ниска кола да се са земље може 
из кола узимати ирашак и смјештати у 
гомилице које су у ириближно иодједнаком 
одстојлњу Загим гомнле треба растурати 
но цијелој новршини. За вријеме овог рада 
треба чиме подвезати уста и ное.

Кад се носље џубрења унотреби плуг 
или екстирпатор онда ће се дјелићн креча 
цодијелити равномјерно с дјелићима земље. 
У том ће се случају кречни хидрат расто- 
рити у оној води. која је у земљи (100 
дјелова хладне воде раегворе 018 дјелова 
кречнн хидрата) и њиме се засити. Из тог 
расгвора, кречни хидрат јединиће се затим 
са угљен диоксидом, те ће тако ностати 
кречник. т. ј. калцијев карбонат, какав и 
гроба за вршење наведених радња.

Кречник који се ствара на овај начин, 
иодијељен је у земљи тако фино, да се 
неиое.редним посниањем кречника ово не 
би могло извести.

У којој количини треба извршити 
ђубрсње кречом, не може се рећи у опште 
за све прилике, јер то завиеи од особине 
земље и од тога у којој количнни има 
кречника у земљи која се ђубрн. Према 
наведеном јасно је, да снажне и збивене 
зсмље треба ђубрити јаче а слабије посне 
и лаке земље. Воље је, кад се ђубри чешће 
а мање, од нрилике сваке б—6 година, но 
јаче и ређе. Наравно, да у томе међувре- 
мену треба земљу ђубрити и стајским ђу 
бретом. На хектар рачуна се ирема томе 
500—1000 кгр. Земље у којима нема до- 
вољно храњивих састојака хране не треба 
ђубрити, јер је код њих, као што је наве- 
дено, вр.ЛЈ незнатно дјество креча.

Као што се види, креч у ђубрењу 
земаља заузима угледно мјесго не само у 
томе што новећава апсорпциону снагу 
земље, што увећава природне изворе биљ 
них сасгојака хране, и што мијења Физичке 
особине земље, већ и у томе, што се његов 
утицај оиажа и на каквоћи зрневља, загим 
шго је добро сродство за утамањивање 
корова а иеврсно за тамањење шкодљивих 
инсеката, нарочито црва. Зато сви они који 
су у могућности, ваља бар у маломе да 
се увјере о његовој вриједноети. Ради њих, 
и ради оних које ово питање занима и — 
нустисмо ово неколико редака.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, 6 децембра.

1 (Никољ дан.) Поводом нмендаиа 
Нјсговог Височансмва Госнодара си- 
ноћ је заран варош била искнћена 
заставама. и у првом мраку освнје- 
тљена. Војена музика обпшча је варош 
свирајући веселе марше. Данас је била 
у катедралној црквн архнјерејска служ 
ба са благодарељем у присуству ције- 
лог Владајућег Дома. дипломатског 
тијела, државнијех великодостојннка, 
свн у иуној иарадн. п мнонггво народа. 
Послије црквене с.чужбе п^дали су 
топови. а војена музпка свиргча пред 
Двором, док је Његово Височанство 
Госнодар примао честитаља. У поднс 
је бно велнкп објсд, на ком су имегч 
част бпти иозвани : Његово Високо- 
преосвештенство г. Митронолит Мч- 
троФан са свештенсгвом, замјенпк цар 
ско-рус .01’ миннстра г. Вурцељ, г. 
иуковник Сумароков. и државии велп- 
кодостојпици. На обједу је Високо- 
преосвећени Митрополнт наздравно 
Његовом Внсочанетву Госнодару, а 
Његово Впсочанство Господар 1Вего- 
вом Величанству Цару Николи II, I. 
Вурцсљ Вчадајућем Кљажевском Дому 
н Црној Горн, Њ. Височанство Госно- 
дар оружју руеком, а г. Сумакоров 
оружју црногорском. Сваку адравицу 
нрисутни су нонратили г^омкпм .,жн 
вио!“ У два сата било јс благодареље у 
дворској канели новодом пмендана 
Нјсговог Ве.чичанства Цара Николе. 
Служио је Високоиреосвеће'ни Мчтро- 
иолнт г. МитроФан са придворниц м 
свештенством. Били су п, нсутгч: Њн- 
хова Височанства Господар и Престо 
лопасљедннк Кљаз Данп.чо, Његова 
Свј етлост Књажевпн Мирко г. Вурцељ, 
г. ('умароков са госпођом. начелнпца 
Марнјнског завода гђица Мертваго, 
Француски мннистар г. Денре, г,.чки 
генералчи консуо г. Логотетис, н др 
жавип великодостојпвци, сви у пуној 
парадн и са рускијем ленгача. У вечер 
је бно дипломатски дине. па »е слкједио 
бал до поноћа.

(Личне вијести. Г. чр. В »гаитћ. 
ишп мзн.нтлр иравдс, стигај јс пз 
Дубровннк .

(Из Читаонице ) Његова Свјетлост
Књажевнћ Мнрко В лнкн Војвода Гра- 
хова и Зете удостојио је, у сриједу 
4-ог т. м. рос.чије подне, Својом внсоком 
носјетом Друнггво овдј. чигаонице, кога 
јс он узвишснп Покровитељ н Заштн- 
Т11ик. Внсокн Гост и Покровитељ 
нровео је том ириликом пб сата у 
друштвеним лока.чнма мнлостиво расин- 
тујућп за стаље Друштва, и ободрава- 
јући чланов« на нстрајност и ревност 
у пзтпомагаљу ове на сгарпје грађаи ке 
установе иросвјетне у Црној Горн.

— Главна годпшља скупштина 
„Друштва Цетиљске Читаонице“ бнће 
у недј« л.у 8 ог т. мј. у 33/4 послије 
подне, а у »али друштиеној. Дневни 
ред биће : 1) Нзвјештај о друштвеном 
стаљу у овој години; — 2) Избор
нове друштвене уираве; — 3) Пред- 
рачун за ндућу годину; — 4) Предлози 
разнп у интересу друштвеног нојачања 
и напретка.

(Из Књаж. Црногор. земљодјел- 
схе школе у Подгорици.) У суботу 30 
новембра о. г. обдржаван је под пред- 
сједавањем Владиног одасланика г. окр. 
Кап. Милована Цаковића и у при- 
суству многих одличннх грађана, ово- 
годншњи испит учепика те школе, ау 
љђељу 1. Децембра закључена је школ- 
ска година у том заводу читањем 
ученичких онр на и дпјељењем уче- 
ничких награда н школских увјерења. 
Успјех испита бпо је врло повољан, 
јер од 11 испитаних ученика добили 
су њнх дсвет првп ред с одликоваљем, 
а двојица врло добар први ред.

Идућа школска година започиње 
у том заводу на 1 Фебруара 1897 
годпнс, а поближа обавијештења могу 
се сазнати нз годишњег школског извје- 
пггаја, који шал.е школска уирава сва 
коме, ко се занима напретком нашс 
еемљорадње. к

(Одликовање.) Г. Јово Поповић, 
ннжинијер тцлеграФа, секретар Минн- 
старства Иностраних Дјела одликован 
је 4-нм степеном Игалијанске круне.

(Оболио.) Г. Војвода Ђуро Мата- 
новнћ, гча неко доба, да је оболио. 
Њихова Височанства често обилазе 
овог заслужног Црногорца.

(Одвор у поплоЂ) иострадалијех 
нашнјех крајева од иоплава доставно 
нам је сљедећи наставак списка нрп- 
лога :

«ор новч
Црвени крст из Атине

Франака . . . б89и еент. 10 — —
Њ. С. Књегињица Јелена Карађорђевић 

Франака . . . 100 — — —
Њ. С. Књаз Ђорђије Карађорђевић 

Франака . . . 100 — — —
Њ. С. Књаз Алекеандар Карађорђевић 

франака ... 100 — — —
Добротворна ЈКенска Задруга из

Сентомаша............................... 330 —
г. Андрија Сенгрос Филантропо

из Грчке..................................... 300 —
Админиетрација „Браника" но дру

ги пут.................................... 2б1 —
Њ. Св. Српски Патријарх Георгије

Вранковић............................... 100 —
г. Васо Петричић трговац и про- 

сједник љубљаноке градске игге 
дионице у ЈБубљани . . . 100 —

Цар. Отоман. пуномоћени мини- 
стар на Цетиње г. Генерал 
Февзи-Паша..........................60 —

Краљев. Италијански иуномоћни 
Министар на Цетиње г. Маркиз 
Кастелбјанко.......................... бО —

Француски министар на Цетиње
г. Деире......................... бО —

Велике Вританије одиравник носло-
ва на Цетиње г. Кенеди . . бО —

г. Др. Јов. Јовановић из Виограада 31 16
Задруга Српскиња Новосадских 2б — 
Редакцил на „Бвлгарска Сбирка“

и 10ридически Пр®глед“ . . бО —
Уредништво Српског „Сиона“ Кар-

ловци.....................................1б —
г. Ђока Понаотовић из Митровице 10 —
Цар. Отоман. Легације на Цети-

ње секретар г. Назим-беј . . 10 —
Ћ. Кр. Легације на Цетиње г. Ба
рон Гуденос............................... 10 —
Француске Легације на Цетиње 
секрегар г. Д. Антуаре ... 10 —
Цар. Отоман. Легације Тумач г.

Персић........................................5 —
Госнођа Марија Ђ Николић из

Тсмишвара.................................. б —
Т Кр. Легације на Цегиње кан-

шдар г. Јурковић....................б —
г Мидош Ленетић неимар . . б —■
г. Иикола Манџука из Вршца . . б —



г. Мато Шнањол......................... 5 —
г. Филип К. Мартиновић ... 2 —
г. Јово Ш. Вушуровић .... 2 —
г. Јосиф Шиањол.........................1 —

Свота скунљенијех прилога износила је 
у прошлом броју руб. 3050 Фран. 5.100 
10 сент. и Фиорина 7.561.
Свега 3050 р. 6039, ®р. 10 с. и ф. 8 988, 16 н.

(У Српску Књижевну Задругу)
код подписатог обповпли су упнс и но- 
ложнлн улоге још н ова господа:

О с п и в а ч и : Г. Војвода Вожо Пе- 
тровић Министар Предсједник; г. Влажо 
Вошковић командир иерјанички : г. Стево 
Вујановић, старј. поште телеграФа у Подго- 
рицу ; г. Јевто ГГетковвћ секретар Мин. Ун. 
дјела; г. Илија Вулетић секрет. Мин. Сн. 
послова ; г. Ђоро Поновић главни школ. 
Надзорник; г. Лазар Вољановић, трг. (за 
IV и V то коло); г. Лазар Перовић проФ ; 
г. Мило Ковачевић нроФ.

3 а у л а г а ч и : Г. Стеван Раичко- 
вић застуиник Управ. вар. Подгорице ; г. 
Андрија Јовановић, Мираш Вукић, учитељи 
у Улцињу ; г. Филип Ковачевић проФ ; г. 
Ристо М. Ноновић свешт. Загарачки ; г. 
Вкдо Л. Иванишевић, трг.; г. Иво Шуњин ; 
г. Душан Петковић гимназист; г. Лазар 
Матлијевић, гимназист; г. Михаило А. 
Рајнвајн.

П. М. Поповић.

Р А 3 II Е В И Љ Е Ш К Е.

(Берлинем тлјнп нолиција.) Иред ' 
берлинским кажњеним судом иочела је 20 
нов. (2. деб.) о. г. главна расправа против 
тројице њемачких новинара ниже врсте: 
Хенриха Лекерта, Карла Лицова, дра 
Плеца. и њихових другова због тога, пгго 
су почетком сентембра о. г. за бављења ! 
руског цара у Вратислави саопштили не- - 
истипит текст здравице цара Николаја 
новипама и Волфовом биро у. Парница је 
иостала особито занимива, игго су у њој 
нозвани и иреслушани држ. тајник у иност. 
звању барон Маршал, и разне друге лично 
сти као свједоци. Сиоменути новинари 
иодметнули су цару Николају у здравицу : 
ријечи, да је наклоњен Њемачкој „као и ’ 
мој отац“ (цие шои регс), те је касније слу- • 
жбено демантонвн тај текст, окривили су 
ржв. тајника Маршала, врхбвног двор. мар- 
шала гроФа Ајленбурга и носланичког са- 
вјетника принца Александра Хохенлоеа, да ' 
да су они „коригирали" цареву здравицу. 
Тиме су увриЈедили споменуте личности. 
Из досадање расправе разабире се, да се 
ту много енлеткарило и да је један бацао 
кривицу на друтга. Лекерт, млад и нвзна- 
тан човјек од 20 година, тврди, да је вије- ■ 
ст добио од високог дворског чнновника, 1 
али вели да то није гроФ Ајленбирг (неки < 
мисле на носланнчког савјетннка Холстај- 
на.) Он се такођер хвалисао, да је имао 
интервју с канцеларом, иа се је с тога ! 
чинило вјероватно, да има свеза у ино- 
страном звању. Уредник Лицов, човјек од 1 
40 година, ирије официј) у војсци, чуо је • 
ствар од Лекерта, а уредници Плец и Вер- ■ 
гер од Лицова. Други ча.ч расправе ире- 
слушан је сам канцелар кнез Хохенлое, ј 
који је изјавио, да је срео Лекерта у свом , 
цредсобљу, кад га није хтно примити. Мо- ! 
гуће, велн канцелар, да ме је Лекерт тада : 
питао, је-ли иетина да ће гроФ Каинист , 
поетати руским канцеларом, а сам му одго- ' 
ворио, да ми о том није ништа познато. ! 
О свему бих морао питати свог камер- ' 
лакеја јер се мало сјећам. Држ. тајник 
Маршал није се држао толико конкретног | 
предмета, колико је ишао за тпм, да от- I 
крије дворске сплетке носљедњих година, 
иа је навео разне случајеве, као нгго је 
конфликт с Келером и Вронсартом. Тиме 
је парница добила велик нолитички значај. 
Трећи дан донио је у овој парници најве 
ће изненађење, јер се открио главни кри- 
вац цијеле сплетке против држ. тајника 
Маршала и других високах личности у 
особи иолицијског иовјереника Тауша. По- 
што се је у току раснраве исноставило, да 
је уредник Лицов кривотворио потпис на 
једној признаници и да је иначе комиро- 
митован, нзјавно је сам Лицов свом бра 
нитељу, да ће суду дати потиуно призна- 
ње, те га нотврдитн иснравама, које се 
налазе у његову стану. Усљед тога рас- 
права Је нрекинута, те еу омужени Лицов, 
држ. надодвјетник и бранитељ пошли у 
онтужеников стан ио списе. Пошто се 
вратили и расправа настављена, устао је 
бранитељ Лицовљев, те је нзјавио у име 
свог клијента, да је све, што је Лицов до 
сада казао, била лаж. Правн зачетник 
цијеле ствари је крпминални иовјереник 
Тауш,који је и.мао особито тај задатак, 
да иронаће нисце новинарских чланака, 
зазорних на двору, а за кога Лицов велн, 
да га је наговорио да кривотвори нризна- 
ницу, он га јо подстрекао да ннше без 
имена пнсма министрима Бронзарту п 
Келеру, који су ушљед т<>га морали одсту- 
иити. И заплијењени чланак у лпсту „Велт

ам Монтаг“, који је дао повода оној парницн, 
инспировао је Тауш, иремда га је Лицов 
писао. Тауш је при том казао : „Сад 
се радујем, што смо и Маршала уловили“. 
Тауш би извијестио у споразуму с Лицо- 
вом, да чланак потиче из ратног или енољ- 
ног министарства. а цару би се т<> доста- 
внло као службени резулгат штраге, па 
је тада било већ одлучено у ногледу суд- 
бнне дотичних министара. Тауш је хтио 
сруншти н Маршала, те се нозивао на 
гроФа Ајленбурга као свог протсктора. 
Молио је Лицова, да га не изда, на што 
је овај дао сво у ноштону ријеч, али сада 
мора у своју обрану рећи истину. Тауш 
је иорицао тврдње Лицовљеве, додав, да 
је нрекорио Лицова, што је такову буда- 
лаштину написао. Вели, да је одмах изви- 
јестио њемачког носланика у Бочу грофа 
Ајленбурга, те је казао Лицову, да ради 
по налогу гроФа Ајленбурга. Тауш је и до 
био од гроФа одговор, којим му гроФ јавља, 
да га врло вееели цио догађај и да ће скоро 
доћи у Верлин те видијети Тауша. Ове 
изјаве бранитељеве нобудиле су силну сен- 
зацију. Криминални повјереник Тауш, иоз- 
ван одмах иред суд, ирогласио нх је дакле 
за измишљене. Но иоигго је Лицов обрекао, 
да ђе све то доказати списима, чека се, 
да че се списи нрочитати.

На расправу је био позван граФ Ај- 
ленбург, посланик у Вечу, који вели да је 
познао Тауша у Абацији, иримио је ин- 
криминарани чланак, што му је Тауш 
иослао са иисмом. Али проглашује клеве- 
том, да је он био с њим у каквој свези, 
На да.ља иснитивања пресједника судсг.ог, 
граФ јо признао, да је Таушу израдио 
један орден, штоЈе свијех изненадило. Тауш 
на то одговара, да му је граф препору- 
чио, кад би имао пгго „интересантно“ да 
му пошље, а дотачни чланак сматра« је 
да ће бити врло интересантан за графа. 
За тијем је био преслушан Левизон, 
уредник „Вер. Тагеблата,“ који свједочи, 
да је Тауш долазио у редакцију, и да му 
Је казао, да Лекерт стоји у односима са 
министарством иностранијех дјела. Мар 
шал иотврђује, да је Левисон сјутри дан 
дошао код њега, и саоиштио му, што му 
је Тауш рекао. Т«уш све то нориче. 
Државни одвјетник тражи, да ее Тауш 
уапси као кривоклетник, и еуд ирима 
иредлог. Кад су повели криминалног коме- 
сара тајне нолиције у тамницу, викнуо је : 
„Ако ја почнем говорити, наступиће пар- 
ннца, нрема којој ћо ова изгледати дје 
тињска игра.“

<ГЛ«Д Ј И ндији.) У богагој британ- 
ској Индији влада страховита глад. Лон 
донскн „Стандард“ доноси о тој глади 
нисмо свога дописника, из кога. вадимо 
неке интересантне појединости. „Глад, с 
којом се не може хрвати, притисла је сву 
Индију. Скоро свакн дан се дижу буне 
због хране у Агри, Коуниору, Дели и т. д.; 
али стање у Ноугону (у средњој Индији) 
нросто је ужасно. Прије двије недјеље, 
начелник тамошњег округа замолио ја за- 
иовједника ноугонског гарнизона, да држи 
приправности војску у случају иобуне због 
хране. Пуковник од а оде на тржиште, 
гдје наће начелника, нолицију и гомилу, 
која је дошла да нљачка житна стоваришта. 
Пуковник Лин заиовиједн, да се невољни- 
цима иродаје жито, али се гомала разишла 
тек када се појавило 25 момака бенгалске 
коњице. Педесет војника оетало је затим 
на уласку у тржпште. Може се иредета- 
вити, у каквом је очајном стању народ, 
који је намјерио да опљачка житне мага- 
зине н« догледу читавог нука пјешадије, 
а ту су у близини и „Коуа1 УУеЕћ Еиш- 
Иег8“ и страшни топови краљевске арти- 
љерије! У свези с тим фнктом говоре у 
Ноугону, да су један гладан кули и његова 
жена нојели своје рођено дијете. Свуда 
овдје иадају мртва тијела по улицама. 
Вританска влада је иослала у Индију тран 
спорте шснице, ражи и пиринџа, но при- 
ватни људи слабо ее јављају са даровнма 
у новцу и житу, јер нијееу сигурни, да ли 
ће тч помоћ њихова стићи у руке гладним 
урођеницима.“

1ЕЈЕЕРВ1И ..ЕЕЧКОЕ КОР. К11РГ.
ПЕТРОГРАД, 1 децембра. — 

Нелидов је кренуо пут Цариграда.
РИМ. 1 децембра. — „Италн“ 

дементпра вијест о руеко италијском 
тајпом уговору. Нн Рудини нн који 
други министар пије такав уговор пот 
писао.

СОФИЈА, 2 децембра. — Ире- 
стони говор Књажев. којијем је нова 
скупштина отворена, истнче да су и бо- 
ри били извршени — нотпуном елободом. 
Књаз пзражава иризнање велесилама 
на благовољењу према Бугарској, оео- 
бито на милистиву пажњу руског Ца- 
ра ирема Књазу ирп круиисању, што

утврђује једнодушпост између Руспје 
н Бугарске. Спомиње тонлп донек у 
Бнограду, што свједочи потребу при- 
бшжења двпју држава.

БЕЧ. 3 децембра. — Нелидов је 
био код Голуховског п наставио пут 
у Царпград. Крал. Србије стигао и 
бно је примљеп код Цара.

АТИНА, 3 депембра. — Влада је 
подннјела кредит за улогорење војске.

ЦАРИГРА I, 4 депембра. — Ми- 
нистарски савјет иретрееао је предлог 
о амнестији за Јермене. Нови јермен 
еки Иатрнјарх управио је Портп увје- 
раван.е, да ће у елучају амнеети е 
Јерменн бптп мирпи и даће у иркви 
ноложпти заклетву вј риоетп.

ЦАРИГРАД, 5 денембра. -- Мп 
ниетареки еавјет поднио Султапу иред- 
лог о а' нестнји, која ће бити оића.

БИОГРАД, 5 децембра, — Скун- , 
штина распраљајући нитериел«нију 
поднешену од 70 заступиика о екои- 
љанзкој ствари примила је р золуннју, 
ко ом ее изражава иовјерење влади, 
нада^ућп ее, да ће влада уеи етп у 
овом иитању.

БЕЧ, 5 д нембра. — К аљ Србн 
!е отпутовао је у Биоград.

БОМБЕЈ, 6 децембра. — Било је 
1094 смртна елучаја од куге.

БУКАРЕШГ, 6 децембра. — 
Георгијан, иређашњи мптрополнт, пза- 
бран је за митроиолита иа мјесто Ге 
надија, који нрије дао оетавку. Сииод 
је оелободио Генаднја од пзречене 
ирееуде.

ЦАРИГРАД. 7 денембра. — Сул 
тан ће примнти сјутра Пелндова.

БЕЧ, 7 децембра. — Поводом 
имендана Цара Николе био је у двору 
објед, на ком је бпо Каиниет, Гол. - 
ховекн, Бадепн. Фраи.о ЈоенФ наздра- 
вио је Цару Николи.

РИМ, 7 депембра. — Камара је 
примпла предлог о апанажу Преето- 
лонасљедника, и опуномоћила свог пре- 
еједника, да пзразп Крал.у захвалноет

КРА7БЕВСК0 СРПСКА

ДРЖАВНА НЛАСНА ЛУТРИЈА
ЗА НРИВРЕДНЕ ЦИЉЕВЕ

Већ је отпочела продаја Срећака 13-тог кола Српеке 
држапне клаене лутрије, које се састоји из 5 класа.

Вучење појединих класа обаљва ее мјесечно.
4. Јануара 1897 год. вучење је I класе.
У цијелом колу играју 30.000 среКака од којих 15,000 

морају се изнуВи еа добитцима, значи да
ПОЛОВИНА СР2ЋЛКА ДОБИЈА

Главни еу добитци један од 12,000 један од 14,000 два 
од 15.000 два од 20.000 један од 25.000 два од 30.000 један 
од 35,000 један од 40,000 један од 50.000 један од 70,000 и 
један од 100,000 као и једна премија од

200,000 ДИНАРА.
Срећан играч може у овом колу добити

300,000 динара
Осим горп.их главних добитака, остали еу добитци од 

10,000, 8,000, 7,000, 6,000 5,000 и т. д. и т. д.
Српска држава јамчи за исплату добитака.
Цијена срећкама је за све класе подједнака, и то 1 цијела 

срећка стаје дин 24, У2 дин- '2, */4 дин. 6 и »/„ дин. 3.
Уплату за срећке ваља упућивати на поднисане онлаш- 

ћене иродавце, најлакше и најсигурније погатанеком упутницом. 
По пријему уплате срећке се одмах шаљу.

Планове и остала обавјештења на захтјев безплатно.
Биоград, Новембра 1896.

Кокановић и Васић

300,000

што је пзјавно готовост да пету ево- 
ту намнрп државиој каси од своје 
пивпл — листе.

ИЗНОСИМ ДЗ ЗНАН.А

Скромном |>б наном обавјсштапам 
М'ЧУ драгу ми родбииу, прнјатеље н 
еве псзнанне. да 22. Декембра т. г. 
навршујем 30. годипа монашко-свеш 
тенпчког службовања.

У то име — најучтивије позивам 
Бас, ако изволите присуетвовати мојој 
нрославној трндестогодпшњипи служ- 
бовања.

У Мпнпстиру Моричи.
22 Новембра 1896. год.

И г у м а н
инаст>јате.Ђ Манастира Морачког

Михаил Дожић.
(1-2)

Свима сродницима, пријатељима 
и знанцима јављамо тужпу вијест: да 
нам је неумитпа смрт 2:> <>г пр. мјесеп« 
покоеила трогодншњег единца Сина

ВЛАДИМИРА.
Тијело његов<> предали емо матерн 
земл.п сјутра-дан 26 ог, уз нелику прат- 
њу > јесног чиновништвн свих редова, 
и многовројног грпђинсхвп, који нам 
евојчм ерда иим учешћем облакшаше 
превелику родитељеку тугу, на чему 
им свима најтоплије захваљујемо. а 
тако и онима. који нам са стране 
писменои телеграФСки изјавише своје 
саучешће

Подгорица, ДецСмбра 1896.
О калошћени родитељи :

Михаило и СоФија Вучкови*и.

ОВЛ. ПРОД. СРЕЕАКА СРП. ДРЗК. КЛ. ЛУТРИ.ЈЕ

300.000

Уредник: Др. Л. Томановић. Издавалац: Државна Штампарија. У кшаж. црн. држхвној шгдмзараји.


